
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it  

 

Prot. data vedi segnatura   

 

Agli Atti 

All’ Albo on line 

Al Sito web 

Sezione Amministrazione 

Trasparente 

 

 

OGGETTO:  DISPOSITIVO DI DEROGA ALL’OBBLIGO NORMATIVO DI UTILIZZO 

DELLE CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.P.A. AI FINI 

DELL’APPROVVIGGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 

2003) 24 in merito l’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP 

S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”, convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 

26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

VISTO il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli 

acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTO l’obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip 

ai sensi dell’art.1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come 

modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 

approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 46 del 22/12/2021; 

VISTE  le convenzioni Consip attive sulla piattaforma Acquistinrete relative al servizio 

di interesse; 

CONSIDERATO che dette convenzioni, alla data odierna, non soddisfano il fabbisogno di 

questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di 

acquistare in deroga all’ obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in 

cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile 

aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

VISTO  il Decreto MEF del 13/02/2023 “Definizione delle caratteristiche essenziali 

delle prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.” 

VISTO  l’art. 75, comma 5, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia”, “…in 

deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale …” stia ad 

indicare che le istituzioni scolastiche possano “de facto” procedere agli acquisti 

“de quibus” senza più dover necessariamente tener conto degli obblighi Consip 

e Mepa; 

DATO ATTO  che il 31/08/2023 andrà a scadere l’appalto attualmente in vigore; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di noleggio e 

assistenza di n. 7 fotocopiatori multifunzione al fine di assicurare il regolare 

svolgimento della didattica e il regolare funzionamento degli uffici di segreteria 

per il prossimo anno scolastico; 

 

TVIC82200L - AFFC160 - ALBO PRETORIO - 0000056 - 28/06/2023 - G2 – GARE - I
TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008010 - 28/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it  

 

CONSIDERATO che il valore non supera la soglia comunitaria di € 40.000,00 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip 

S.p.A. ai fini dell’approvvigionamento del servizio per noleggio fotocopiatori, per la seguente 

motivazione: 

 

● durata contrattuale; 

● numero di pagine incluse (per la durata contrattuale); 

● necessità di avere un servizio di assistenza immediato nel caso di problemi 

determinati da malfunzionamento della macchina; 

 

Art. 3 

● di procedere ad un’indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un 

avviso sul sito istituzionale dell’istituto, finalizzata all’affidamento diretto del 

servizio di noleggio e assistenza di n. 7 fotocopiatori multifunzione di cui 6 ad 

uso didattico e 1 per gli uffici di segreteria; 

● di optare, quale modalità di scelta del contraente, per l’affidamento diretto, 

previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico; 

 

Art. 4 

Di inviare la presente determina alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo sulla 

gestione e agli altri uffici preposti al controllo di gestione; 

 

Art. 5 

ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Annalisa Miani; 

 

Art. 6 

il presente dispositivo viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

 

                La Dirigente Scolastica 

          Annalisa Miani 

 

 

      
  

 
 

TVIC82200L - AFFC160 - ALBO PRETORIO - 0000056 - 28/06/2023 - G2 – GARE - I
TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008010 - 28/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/

		2023-06-28T11:23:06+0200
	ANNALISA MIANI




